1

关于 2023年(第九届)全国大学生统计建模大

赛贵州省赛区报名的通知

贵州省各有关高等院校校长办公室、教务处、研究生院、统计

学院、经济学院、财经学院、数学学院及相关院系：

全国大学生统计建模大赛是面向全国高校本科生和研究生

的统计应用活动，旨在为提高大学生数据挖掘、数据分析、运

用统计方法及计算机技术处理数据的能力，加强创新思维意识，助

力推进统计现代化改革，培养适应大数据时代的统计人才。在

国家统计局统计教育培训中心指导下，中国统计教育学会联合

教育部高等学校统计学类专业教学指导委员会、全国应用统计

专业学位研究生教育指导委员会举办 2023年（第九届）全国大

学生统计建模大赛（以下简称“大赛”）。根据《中国统计教育

学会关于举办 2023年（第九届）全国大学生统计建模大赛的通

知》（见附件 1，以下简称《国赛通知》），为组织好 2023年

全国大学生统计建模大赛贵州省赛区工作，现将报名事项通知

如下：

一、大赛主题

本届大赛主题为“中国式现代化的统计测度”。各参赛队根

据主题自行拟定题目撰写参赛论文。

2

二、参赛资格及大赛分组

（一）参赛资格。贵州省高等院校全日制在读本科生、研

究生均可报名，专业不限。

（二）组队设置。大赛设本科生组和研究生组，本科生和研

究生单独组队，不可混合组队。每名参赛者限报一支队，每队指

导老师不超过 2人，指导老师可同时指导若干个团队参赛。

三、参赛流程

本届省赛分为四个阶段。

（一）参赛报名（即日起-3月 31日）。请各高校积极组织

本校学生参赛，不限报名队伍数量。各参赛队需委托 1人为队

长，登录全国大学生统计建模大赛官网（以下简称“大赛官网”)

，填报本队队员基本信息（报名流程见附件 1《国赛通知》中

的附件 2），网址为：tjjmds.ai-learning.net。报名截止时间为 3

月 31日 20:00，最终报名信息将公布在大赛官网。大赛报名参

赛不收取任何费用。

（二）校赛选拔（4月 1日-5月 23日）。各高校根据实际情

况确定校赛选拔时间，各参赛队须在 5月 23日 20:00之前，按要

求在大赛官网提交参赛作品论文全文、查重报告（知网查重入

口 http://cx.cnki.net,本科生组查重类型选择“毕业设计”，研究生

组查重类型选择“职称评审”）、承诺书和其他参赛材料（提交

3

流程见附件 1《国赛通知》中的附件 2）。

请各高校于 3月 15日前填写附件 2，以便后期及时开通院

校负责人权限，各院校登录大赛官网管理员端口，对各校参赛

材料进行分别审核，于 5月 23日前将优秀论文推荐入围省赛。

（三）省赛审核及选拔（5月 23日-6月 20日）。请各参赛

队在 5月 23日-5月 26日期间及时关注审核情况，如有系统提

示退回参赛作品的，请在 5月 26日 20:00前及时补交，超时系

统将无法受理。

5月 27日-6月 5日组织专家对贵州省赛区各校推荐的优秀

论文进行线上评审。6月中旬进行省赛现场答辩（具体时间及

相关事宜后续通知）。评选出省赛一、二、三等奖，并按照相

应名额确定入围全国赛的参赛队于 6月 21日前提交国赛承办方。

四、省赛奖项设置

省赛评选出优秀论文入围全国赛，其余参赛论文设省赛一

、二、三等奖，获奖比例分别为 10%、20%和 30%。入围全国

赛的论文，同时获省赛一等奖，不占省赛获奖名额。

五、其他事项

提交材料及注意事项与全国赛要求一致，具体要求请详见

附件 1《国赛通知》。

各参赛院校、参赛队员可登录全国大学生统计建模大赛官

4

方网站了解赛事有关情况。组委会将在大赛官网上发布大赛通

知、大赛动态、培训资源、优秀作品展示等信息，供大家参考

。中国统计教育学会官网、中国统计教育学会微信公众号、各

联络 QQ群等也将同步更新相关通知动态。

六、省赛组委会、评审专家库更新

为更高质量的完成本届省赛，诚邀贵校根据学校发展实际

结合附件 2对高校联系人、大赛组织委员会委员和评审专家进

行核对更新，如有变动请填写附件 3并盖章，于 2023年 3月 27

日前发送扫描件及 word电子版至联系人邮箱,否则视为信息无

变动。

七、省赛联络

（一）参赛 QQ群

请各参赛院校安排专人作为院校联系人，负责组织本单位

的参赛工作，务必加入“统计建模（贵州省赛区）教师联络群”

，群号：785579871。进群需实名申请，实名格式：所属院校＋

姓名。

请每支参赛队队长作为联系人。本科组组长请加入“本科组

队长群-贵州省赛区 2023年全国大学生统计建模大赛”，群号：

784506014。进群需实名申请，实名格式：所属院校＋姓名。研

究生组组长请加入“研究生组队长群-贵州省赛区 2023年全国大